



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月15日

上場会社名 東宝株式会社
コード番号 9602

上場取引所 東証、大証各一部、福岡
URL <http://www.toho.co.jp>

代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)高井英幸
問合せ先責任者 (役職名)取締役経理・財務担当 (氏名)浦井敏之 TEL (03)3591-1221

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年2月期第3四半期	154,239 (0.5)	16,268 (△16.4)	17,453 (△14.8)	9,205 (0.3)
19年2月期第3四半期	153,515 (1.8)	19,460 (10.5)	20,482 (6.4)	9,179 (△3.8)
(参考)19年2月期	201,026	23,386	25,518	7,778

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	48 81	—
19年2月期第3四半期	48 81	—
(参考)19年2月期	41 34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	338,469	235,339	63.1	1,132 98
19年2月期第3四半期	364,471	243,950	60.2	1,164 35
(参考)19年2月期	370,190	247,560	61.0	1,197 37

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	9,210	△15,126	△5,381	25,443
19年2月期第3四半期	19,348	△4,156	△8,892	43,529
(参考)19年2月期	22,995	△11,251	△12,302	36,663

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年2月期	5 00	15 00	20 00
20年2月期(実績)	5 00	—	25 00
20年2月期(予想)	—	20 00	

3. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	201,000 (△0.0)	19,500 (△16.6)	21,000 (△17.7)	10,000 (28.6)	53 02

(注) 1株当たり当期純利益は、当四半期末の発行済株式総数に平成20年1月31日に行われる株式交換による自己株式の減少分を加味した株式数を期末発行済株式総数とした場合の期中平均株式数により算出しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年2月期第3四半期	63,442 (△16.6)	10,018 (△22.9)	14,735 (△14.5)	10,915 (5.8)
19年2月期第3四半期	76,054 (△3.0)	12,992 (2.8)	17,226 (2.4)	10,318 (△5.8)
(参考)19年2月期	95,619	15,930	20,714	10,537

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年2月期第3四半期	57 77	—
19年2月期第3四半期	54 66	—
(参考)19年2月期	55 81	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第3四半期	238,662	148,118	62.1	783 90
19年2月期第3四半期	251,708	149,820	59.5	793 60
(参考)19年2月期	262,974	157,525	59.9	833 63

2. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	82,000 (△14.2)	11,500 (△27.8)	16,400 (△20.8)	11,400 (8.2)	60 33

(注) 1株当たり当期純利益は、当四半期末の発行済株式総数に平成20年1月31日に行われる株式交換による自己株式の減少分を加味した株式数を期末発行済株式総数とした場合の期中平均株式数により算出しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が発表日現在で入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれております。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済情勢は、企業収益の改善に支えられて設備投資が増加傾向で推移する中、景気は引続き穏やかな回復基調で推移しました。雇用情勢は厳しさが残る中でこのところ改善に足踏みが見られ、消費者マインドも盛り上がりには欠け個人消費は力強さはないものの、所得はおおむね横ばい傾向を維持しております。しかしながら、その一方では米国のサブプライム住宅ローン問題に端を発した世界的なクレジットリスクによる金融不安と原油価格が引続き高水準で推移していること等懸念すべき不安要因もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下にあつて当企業集団は主力の映画事業で上期作品に加え「HERO」等が好調だったことおよび不動産事業で再開発物件の新規竣工等堅調に推移したこと等により当第3四半期の連結売上高は154,239百万円(前年同期比0.5%増)となりましたが、営業利益は16,268百万円(前年同期比16.4%減)、経常利益は17,453百万円(前年同期比14.8%減)、四半期純利益は9,205百万円(前年同期比0.3%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期の財政状況は、前連結会計年度末と比較して、総資産で31,720百万円、負債で19,499百万円、純資産で12,221百万円、それぞれ減少いたしました。

総資産の主な減少要因は、有価証券10,356百万円の増加と、現先短期貸付金9,133百万円の減少、時価の変動の影響等に伴う投資有価証券35,091百万円の減少等によるものです。

負債の主な減少要因は、未払法人税等4,623百万円の減少、上記投資有価証券の減少等に伴う繰延税金負債11,968百万円の減少、預り保証金1,301百万円の減少等によるものです。

また、純資産の主な減少要因は、利益剰余金の増加5,459百万円とその他有価証券評価差額金の減少17,588百万円等によるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前連結会計年度末に比べ11,220百万円減少し、25,443百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローでは、税金等調整前四半期純利益が19,575百万円、減価償却費が5,930百万円ありましたが、投資有価証券売却益が4,161百万円、法人税等の支払額が12,032百万円あったこと等により、9,210百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、投資有価証券の売却による収入12,491百万円、定期預金の払戻による収入1,808百万円があったものの、有形固定資産の取得による支出15,312百万円、投資有価証券の取得による支出15,051百万円があったこと等により、15,126百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、長期借入金の返済による支出1,398百万円、配当金の支払額3,618百万円等により、5,381百万円の資金の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績につきましては、平成19年10月23日の中間決算短信の連結業績予想発表時以降、映画事業の業績が当初予想を上回る水準で好調に推移しておりますので、通期の業績予想を1ページに記載のとおり修正しております。また、平成19年10月23日の中間決算短信で発表いたしました通期の業績予想との差異は以下の通りです。なお、通期における設備投資額に変更はありませんが、減価償却費については当期8,600百万円を見込んでおります。

(通 期)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	200,000	19,000	20,500	10,000
今回修正予想 (B)	201,000	19,500	21,000	10,000
増減額 (B-A)	1,000	500	500	—
増減率 (%)	0.5	2.6	2.4	—

【参考】個別業績予想

(通 期)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	79,000	10,800	15,700	11,000
今回修正予想 (B)	82,000	11,500	16,400	11,400
増減額 (B－A)	3,000	700	700	400
増減率 (%)	3.8	6.5	4.5	3.6

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	29,639	17,982	△11,656	△39.3	22,838
2. 受取手形及び売掛金	12,444	16,570	4,126	33.2	16,545
3. 有価証券	4,855	14,714	9,858	203.0	4,357
4. たな卸資産	12,192	10,299	△1,892	△15.5	11,218
5. 現先短期貸付金	10,995	3,498	△7,496	△68.2	12,631
6. その他	8,001	7,720	△281	△3.5	7,508
貸倒引当金	△428	△264	163	△38.3	△390
流動資産合計	77,700	70,522	△7,178	△9.2	74,709
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	91,359	98,498	7,138	7.8	90,815
(2) 土地	36,112	36,522	410	1.1	35,836
(3) その他	6,716	6,888	172	2.6	8,164
有形固定資産合計	134,187	141,909	7,721	5.8	134,815
2. 無形固定資産	9,420	9,293	△127	△1.4	9,539
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	113,838	87,308	△26,530	△23.3	122,400
(2) その他	29,955	30,078	123	0.4	29,395
貸倒引当金	△632	△643	△11	1.7	△670
投資その他の資産合計	143,161	116,744	△26,417	△18.5	151,126
固定資産合計	286,770	267,947	△18,822	△6.6	295,480
資産合計	364,471	338,469	△26,001	△7.1	370,190

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	8,999	11,238	2,239	24.9	10,501
2. 短期借入金	6,717	4,726	△ 1,991	△29.6	4,392
3. 1年以内返済予定 長期借入金	—	1,193	1,193	—	1,765
4. 1年以内償還予定社債	—	10,000	10,000	—	—
5. その他	32,445	24,400	△ 8,045	△24.8	30,158
流動負債合計	48,162	51,558	3,396	7.1	46,817
II 固定負債					
1. 社債	20,000	10,000	△ 10,000	△50.0	20,000
2. 退職給付引当金	6,114	5,766	△ 347	△5.7	5,884
3. 役員退職慰労引当金	599	332	△ 267	△44.6	563
4. 預り保証金	26,393	24,404	△ 1,989	△7.5	25,705
5. その他	19,251	11,069	△ 8,181	△42.5	23,658
固定負債合計	72,358	51,571	△ 20,786	△28.7	75,812
負債合計	120,520	103,130	△ 17,390	△14.4	122,630
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,355	10,355	—	—	10,355
2. 資本剰余金	13,752	13,851	99	0.7	13,851
3. 利益剰余金	171,618	175,676	4,058	2.4	170,217
4. 自己株式	△ 660	△ 623	36	△5.5	△ 589
株主資本合計	195,066	199,260	4,194	2.2	193,835
II 評価・換算差額等	24,396	14,400	△ 9,995	△41.0	31,988
III 少数株主持分	24,488	21,677	△ 2,810	△11.5	21,735
純資産合計	243,950	235,339	△ 8,611	△3.5	247,560
負債純資産合計	364,471	338,469	△ 26,001	△7.1	370,190

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 営業収入	153,515	154,239	724	0.5	201,026
II 営業原価	96,372	96,875	502	0.5	126,146
売上総利益	57,142	57,364	222	0.4	74,879
III 販売費及び一般管理費	37,681	41,096	3,415	9.1	51,492
営業利益	19,460	16,268	△3,192	△16.4	23,386
IV 営業外収益					
1. 受取利息	122	206	83	67.9	160
2. 受取配当金	820	978	158	19.4	1,401
3. 持分法による投資利益	185	68	△117	△63.2	269
4. その他	268	188	△79	△29.6	743
営業外収益合計	1,397	1,442	45	3.3	2,574
V 営業外費用					
1. 支払利息	195	187	△8	△4.3	247
2. 有価証券売却損	115	0	△115	△99.8	115
3. その他	63	70	6	10.0	80
営業外費用合計	375	257	△117	△31.4	442
経常利益	20,482	17,453	△3,029	△14.8	25,518
VI 特別利益					
1. 保険差益	2	49	47	2,012.2	2
2. 投資有価証券売却益	1,928	4,161	2,233	115.8	2,101
3. 固定資産売却益	2,513	4	△2,508	△99.8	2,513
4. その他	229	442	212	92.9	281
特別利益合計	4,673	4,657	△15	△0.3	4,899
VII 特別損失					
1. 固定資産譲渡損	4	6	2	46.8	5
2. 固定資産除却損	547	358	△188	△34.4	1,290
3. 固定資産取壊費用	634	252	△381	△60.2	1,356
4. 減損損失	—	1,026	1,026	—	280
5. 立退補償金	758	450	△308	△40.7	1,138
6. 投資有価証券評価損	126	219	92	73.4	3,249
7. その他	227	221	△6	△2.7	639
特別損失合計	2,298	2,535	236	10.3	7,960
税金等調整前 四半期(当期)純利益	22,857	19,575	△3,281	△14.4	22,458
税金費用	11,041	9,318	△1,723	△15.6	12,488
少数株主利益	2,636	1,052	△1,583	△60.1	2,191
四半期(当期)純利益	9,179	9,205	25	0.3	7,778

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 (平成19年2月期第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年2月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	22,857	19,575	22,458
減価償却費	8,735	5,930	10,351
減損損失	—	1,026	280
貸倒引当金の減少額	△654	△153	△653
受取利息及び受取配当金	△942	△1,185	△1,561
支払利息	195	187	247
固定資産売却損益	△2,509	1	△2,509
投資有価証券売却損益	△1,928	△4,161	△2,102
売上債権の増減額(△は増加)	4,488	△25	387
たな卸資産の減少額	275	919	1,249
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,446	737	△1,944
差入保証金の増加額	△844	△378	△1,235
退職給付引当金の増減額(△は減少)	60	△117	△169
未払消費税等の増加額	877	164	172
預り保証金の増減額(△は減少)	△316	△1,783	73
その他	△639	△495	3,929
小計	26,209	20,241	28,974
利息及び配当金の受取額	944	1,161	1,566
利息の支払額	△185	△159	△267
法人税等の支払額	△7,620	△12,032	△7,277
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,348	9,210	22,995
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△1,601	—	△1,001
有価証券の売却による収入	1,607	755	1,507
有形固定資産の取得による支出	△14,938	△15,312	△19,854
有形固定資産の売却による収入	16,589	7	15,066
投資有価証券の取得による支出	△10,537	△15,051	△10,541
投資有価証券の売却による収入	5,015	12,491	6,344
貸付けによる支出	△72	△173	△505
貸付金の回収による収入	200	269	314
定期預金の預入による支出	△104	△74	△1,808
定期預金の払戻による収入	107	1,808	107
その他	△422	153	△880
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,156	△15,126	△11,251

	前年同四半期 (平成19年2月期第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年2月期)
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加(△減少)額	△2,685	333	△4,209
長期借入れによる収入	35	10	65
長期借入金の返済による支出	△6,119	△1,398	△5,551
自己株式の取得による支出	△43	△54	△328
自己株式の売却による収入	4,831	—	4,831
配当金の支払額	△3,532	△3,618	△3,731
少数株主への配当金の支払額	△1,379	△654	△3,379
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,892	△5,381	△12,302
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	32	△25	25
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加(△減少)額	6,332	△11,323	△533
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	37,197	36,663	37,197
Ⅶ 合併により受け入れた 現金及び現金同等物の残高	—	103	—
Ⅷ 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	43,529	25,443	36,663

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	映画事業	演劇事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	97,627	9,162	41,928	4,796	153,515	—	153,515
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,168	430	4,078	2,824	8,501	(8,501)	—
計	98,795	9,592	46,007	7,620	162,016	(8,501)	153,515
営業費用	86,782	7,150	38,225	7,326	139,484	(5,430)	134,054
営業利益	12,013	2,442	7,781	294	22,532	(3,071)	19,460

当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)

(単位: 百万円)

	映画事業	演劇事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	96,426	9,048	45,932	2,832	154,239	—	154,239
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,119	184	3,882	566	5,752	(5,752)	—
計	97,545	9,233	49,814	3,399	159,992	(5,752)	154,239
営業費用	89,044	7,813	40,993	3,289	141,142	(3,171)	137,971
営業利益	8,501	1,419	8,820	109	18,850	(2,581)	16,268

(注) 前連結会計年度まで「映画事業」に区分しておりました三和興行(株)は平成19年2月をもって映画の興行事業より撤退し、不動産の賃貸を主たる事業とすることとなったため、事業区分を「不動産事業」に変更しております。この変更に伴い、従来の区分によった場合と比べ、「映画事業」の売上高は384百万円減少し、営業利益は23百万円減少しており、「不動産事業」の売上高は324百万円増加し、営業利益は23百万円増加しております。

(参考) 前期 (平成19年2月期)

(単位: 百万円)

	映画事業	演劇事業	不動産事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	126,084	12,646	56,638	5,656	201,026	—	201,026
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,622	472	5,398	3,030	10,523	(10,523)	—
計	127,707	13,118	62,036	8,687	211,550	(10,523)	201,026
営業費用	113,829	9,805	52,020	8,444	184,100	(6,460)	177,639
営業利益	13,878	3,312	10,015	243	27,450	(4,063)	23,386

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分の主要な事業内容

- (1) 映画事業・・・映画の製作・配給・興行、ビデオ・TV番組・CF等の映像の製作販売
- (2) 演劇事業・・・演劇の製作・興行・販売、芸能プロダクションの経営
- (3) 不動産事業・・・不動産の賃貸・販売・保守管理、道路事業
- (4) その他事業・・・飲食店・小売店・娯楽施設・スポーツ施設の経営・リース業